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Úvod

Tímto předkládám diplomovou práci z oborové didaktiky dějepisu. Tento obor prošel

transformací obsahu historické vědy do výuky k teorii a praxi historického vědomí.

Po 90. letech 20. století nastává zlom v podobě výuky. Dějepisný předmět nemá pouze

seznámit žáka s historickou skutečností, ale rozvíjet jeho historické vědomí. To je

komplexní a nese v sobě vztah mezi minulostí, přítomností a budoucností. Definici

historického vědomí přináší V. Kratochvil ve své knize1: „mentální kognitivní,

emocionální vědomé a nevědomé operace, prostřednictvím, kterých je historická

skutečnost v podobě paměti využívána na orientaci v současném světě.“. Historické

vědomí tedy není minulostí, naopak zasahuje přímou měrou do současnosti samotné. Žák

rozšíří své historické vědomí, musíme jej nechat zkoumat a bádat v minulosti pomocí

zprostředkované prameny. Právě ono objevování, které v sobě nese prvky diagnostiky,

analýzy a interpretace dopomáhá k rozvoji samotného žáka.

Jak ovlivňují vizuální podklady výuku historie? Jak se dá vizuální kultura propojit

s didaktickou hrou, aby poskytla studentům informace o určitém historickém období?

Dokážeme takovou výuku přenést a poskytnout přes virtuální prostředí? To jsou otázky,

které jsem si pokládal a na které se pokouším ve své práci odpovědět.

Téma, které jsem si zvolil, se zaměřuje na využití didaktických her ve virtuálním prostředí

s důrazem na vizuální prvky, to celé je zasazené do výuky dějepisu. Práce se nezabývá

pouze teoretickou rovinou všech vyjmenovaných prvků (vizualizace, didaktická hra a IT

ve výuce), ale přináší i hotový produkt ve formě zpracované hry.

Teoretická část si klade za cíl osvětlil několik pojmů a témat, které se spojí do celistvé

syntézy. Prvním tématem je vizuální kultura, která je rozebrána na úrovni jejího přínosu

do výuky celkově. Je kladen důraz na vnímání studenta a různorodost vizuálního

materiálu, který se dá ve výuce využít. Další částí je zasazení této vizuální kultury

do didaktiky dějepisu. Zde jde přímo o specifikaci pro daný obor.

Mezi další důležitá témata patří didaktická hra. Ta je prvkem výuky, zejména, co se týče

her diskusních a skupinových. Nahlížíme tak i trochu do psychologie, kdy je řešen

například kompetitivní prvek těchto her. Posledním velkým úsekem je zapojení

1 Viliam KRATOCHVÍL, Metafora stromu ako model didaktiky dejepisu, Bratislava 2019, s. 17.
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informační technologie do výuky dějepisu. Jedná se o hodnocení dosavadních přístupů

a dalších možností, které technologie nabízí. Celkovým výstupem je spojení těchto témat

a jejich provázání.

Pohled do jednotlivých témat nabízí pestrý rejstřík literatury. Co se týče vizuální kultury

je čerpáno z děl Marty Filipové2 či Marity Sturkena3. Obě díla poskytují základní vhled

do problematiky vizuality a jednotlivých vizuálních materiálů. Informace, které jsou

důležité pro didaktiku dějepisu byly čerpány z děl Denisy Labischové a Daniely

Hudecové4. Jejich díla poskytují vhled do využití nových metod a moderních technologii

ve vyučovacím procesu. Badatelský rámec oborové dějepisné didaktiky se nalézá také

v díle Roberta Stradling a Viliama Kratochvila5. Část práce, která se věnuje zapojení

informatiky do výuky budu čerpat z více děl. Jedním z autorů věnující se této tématice

je Antonín Pavlíček6. Pavlíček mapuje využití techniky ve výuce od osobních počítačů

po zapojení internetu do výuky samotné.

Praktická část zahrnuje historickou hru, která nese název „Cesta dom“ zpracovanou

dle předpokladů vycházejících z teoretické části. Tato hra funguje jako webová aplikace,

která je umístěna na webu se všemi nutnými informacemi. Výsledky prvního testování

hry jsou vyzkoušeny na dvou nezávislých třídách během jedné hodiny dějepisu, Závěry

jsou přiložené v 9. kapitole práce.

2 Marta FILIPOVÁ, Možnosti vizuálních studií. Obrazy – texty – interpretace, Brno 2007.
3 Marita STURKEN, Studia vizuální kultury, Praha 2009.
4 Denisa LABISCHOVÁ, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, Ostrava 2008.; Daniela HUDECOVÁ, Jak

modernizovat výuku dějepisu, Praha 2007.
5 Viliam KRATOCHVÍL, Metafora stromu ako model didaktiky dejepisu, Bratislava 2019.; Robert

STRADLING, Jak učit Evropské dějiny 20. století, Praha 2003.
6 Antonín PAVLÍČEK, Nová media a web 2.0, Praha 2010, s. 40–43.
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1. Vizuální kultura a historická edukace

V prvé řadě je nutné říct, že s pojmem vizuální kultury se setkáváme až po 90. letech

20. století, ovšem její stopy můžeme nalézt již od starověkého Řecka. Můžeme o něm

mluvit jako o interdisciplinárním oboru, který nám prostupuje skrz různé vědní obory.

Samotný obor má velice blízko ke kulturním studiím, komunikaci, rétorice, sociologii,

mediálním studiím, politickým studiím, historii a estetice. Spojení s politickými studiemi

můžeme vnímat na příkladu toho, jak politickou situaci ovlivňují obrazy (plakáty,

reklamy, atd.) Dále čerpají z fyziologie a kognitivní analýzy. Její počátky můžeme najít

v kritickém pohledu na dějiny umění. Ohlas byl hlavně v argumentu, že dějiny umění

nahlíží pouze na obrazy (malbu) a opomíjejí jiné vizuální předměty. Vizuální kultura si

klade za cíl studovat každodenní podněty a jak jsou člověkem interpretované. 7

Její vývoj byl různorodý, tím nejvíce kriticky vymezeným vůči dějinám umění byla cesta

angloamerických vizuálních studií. Američané a Britové si kladli za důraz zkoumat

to, jak je na vizuální předměty nahlíženo, stejně tak jak si následný obraz jejich mozek

poskládá. Na jaké vjemy reagují jednotlivci. Zatímco německá studia (Bildwissenschaft)

byla zaměřena spíše na antropologické zkoumání daného díla. Zkoumán byl historický

a náboženský význam. Francouzská Théorie de l’image se zajímala primárně o sociální

dopad vizuálních podnětů, zejména v otázkách sociologických a ekonomických. Velký

důraz byl cílen na masmédia. V českém prostředí se velký důraz na vizuální kulturu kladl

za období první republiky, kdy kultura pronikala mezi jednotlivé společenské vrstvy.

Dnes se vizuální kultura v Čechách nejvíce projevuje s ohledem na marketingový

průmysl, zejména v tvorbě reklam.8

Vizuální kultura je široký pojem, kterým označujeme velké množství prvků působící

na naše vědomí. Většinou přijímáme zejména zrakem, neznamená, že se pouze o zrak

opírá. Každý člověk se dennodenně setkává s vizuálními podněty, které někdy spíše

pasivně přijímá, ať už si zapne televizi, či jen kráčí po ulici. Otázce vizuální kultury

7 Matthew RAMPLEY, Pojem vizuální kultura, in: Možnosti vizuálních studií obrazy, texty, interpretace,

Praha 2007, s. 21–48.; Nicholas MIRZOEFF, Úvod do vizuální kultury, Praha 2012, s. 17–42.
8 Matthew RAMPLEY, Pojem vizuální kultura, in: Možnosti vizuálních studií obrazy, texty, interpretace,

Praha 2007, s. 21–48; Veronika AUGUSTOVÁ, Význam vizuálních informací a jejich interpretace pro

potřeby obsahové analýzy, Bakalářská práce, Univerzita Karlova, Praha 2011, s. 17–20.; Marta FILIPOVÁ,

Vizuální studia v českém prostředí, in: Možnosti vizuálních studií obrazy, texty, interpretace, Praha 2007,

s. 213–226.
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se pečlivěji věnuje samostatný (někdy rozporuplný) vědní obor – vizuální studia, často

spojená se studiem nových medii či multimédii. Jejich spojení je zejména v určité

orientaci na moderní problematiku a technologie.9

Pro nás bude vizuální kultura ve všech svých podobách určitým nositelem informací, jak

těch na první pohled jasných, tak těch skrytých. Vizuální kulturu můžeme chápat, jako

určitý druh textu. Texty lze rozdělit mezi verbální a ikonické. Zatímco ty verbální v sobě

nesou kategorie, např. autorský výkladový text, pramenné texty, texty řídící k osvojení

učiva. Naopak ikonické texty můžeme rozdělovat do kategorii: dokumentární ikonické


[…]


Česká televize vytvořila dvě různé série, ve kterých se téma československých legií

odráží. Velice stručný a zjednodušený pohled nabízí jeden díl seriálu Dějiny udatného

národa českého (odkaz: https://edu.ceskatelevize.cz/video/1857-ceskoslovenske-legie-v-

1-svetove-valce). Jeden díl tohoto „dětského“ seriálu je věnován právě československým

legionářům. Druhým seriálem, ve kterém se jeden díl věnuje legiím je České století

(odkaz: https://www.ceskatelevize.cz/porady/10362011008-ceske-stoleti/21251212023-

velike-bourani-1918/). Tento díl s názvem „Velké bourání“ je spíše věnovaný anabázi

samotného Masaryka, ale nabízí vhled do složitosti odboje mimo boj.

Pokud byste měli zájem primárně o dokumenty, tak Československá obec legionářská má

svůj Youtube kanál (odkaz:

https://www.youtube.com/channel/UCgRFg3zGt2KMuRI4REY8dMA). Z jejich

dokumentů, rozhovorů mohu doporučit jeden, který je primárně zaměřený na

Československé legie v Rusku (odkaz: https://www.youtube.com/watch?v=8KI72c-

8wDA&ab_channel=%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1obeclegion%C3%A1%C5%99sk

%C3%A1-%C3%BAst%C5%99ed%C3%AD).

Chci si něco poslechnout!

Pokud dáváte přednost audio záznamu, tak doporučuji širokou knihovnu Paměti národa

(odkaz: https://www.pametnaroda.cz/cs/prvni-svetova-valka-0), kde lze nalézt výpovědi
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pamětníků z 1. světové války. Konkrétně doporučuji výpověď jednoho z legionářů Aloise

Vocáska (odkaz: https://www.pametnaroda.cz/cs/vocasek-alois-1896).

Chci si něco přečíst!

Pokud chcete číst, zde je nabídka o něco větší. Kromě známých obecných knih o tématu

1. světové války či československém odboji se dají najít i další zdroje rozebírající témata

tehdejšího dění.

Doporučuji velké množství článků, které lze najít na webu Československé obce

legionářské (odkaz: https://www.csol.cz/clanky-a-reporty/z-historie/prvni-odboj).

Kromě tohoto širokého zdroje lze doporučit i mnoho deníků uveřejněných například na

webu legie100 (odkaz: http://legie100.com/deniky/starodruzinik-pod-prvnim-

praporem/). Na tomto webu lze také najít seznamy legionářů a je v něm možné i

vyhledávat. Pokud vás nenapadá žádné konkrétní jméno, doporučuji pro začátek třeba

deník Jindřicha Bejla, který si prošel sibiřskou anabází a jeho záznamy popisují dobu od

vydání „Mým národům“ až po dovětky po návratu do Československa (odkaz:

https://www.databazeknih.cz/knihy/denik-legionare-221362).

Pokud byste chtěli něco lehčího, tak se nabízí dva komiksy od Zdeňka Ležáka, které vydal

ve dvoudílné sérii Stopa legionáře. Zatímco první díl (odkaz:

https://www.databazeknih.cz/knihy/stopa-legionare-231651) nabízí celý příběh

Československých legií, tak druhý díl (odkaz: https://www.databazeknih.cz/knihy/stopa-

legionare-ii-274280) se věnuje jednotlivým osobnostem legií a jejich osobním příběhům.

Chci to vidět na vlastní oči!

Pokud jde o to, že spíše rádi navštěvujete muzea či výstavy, tak i pro vás se najdou

možnosti, jak rozšířit svůj obzor.

Pokud chcete navštívit muzeum Československý legií, jedno se nachází v Olomouci

(odkaz: https://muzeumlegii.cz/). Poměrně nové muzeum se otevřelo také v Praze, které

je právě od skupiny legie100 (odkaz: http://legie100.com/clanek/o-muzeu/). Toto

muzeum nabízí i virtuální prohlídku a přehled svých exponátů.

Stejně tak legie100 nabízí možnost prohlídky jednotlivých výstav (odkaz:

http://legie100.com/vystavy/).
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Velice zajímavý je Legiovlak, což je muzeum ve vagónech vlaku, které mění své místo a

můžete jej tak najít v různých městech. O aktuální poloze Legiovlaku najdete informace

na jeho webových stránkách Československé obce legionářů, kteří jsou jeho organizátory

(odkaz: https://www.csol.cz/legiovlak).

Chci to zažít!

Pokud byste přece jen chtěli si trochu vyzkoušet, jaké to mohlo být legionářem na Sibiři

a prožít si tu cestu na vlastní kůži, tak mohu doporučit rolovou hru od spolku Rolling,

která se jmenuje Legie: Sibiřský příběh (odkaz: http://legie.rolling.cz/).
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Příloha č. 4 – Diagram mechaniky hry Cesta domů
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Příloha č. 5 – Dotazník zpětné vazby před hrou
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Příloha č. 6 – Dotazník zpětné vazby po hře
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Příloha č. 7 – Grafy: Termíny (před hrou)
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Příloha č. 8 – Grafy: Termíny (po hře)
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Příloha č. 9 – Grafy: Osobnosti (před hrou)
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Příloha č. 10 – Grafy: Osobnosti (po hře)
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Příloha č. 11 – Grafy: Nejslavnější bitva
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Příloha č. 12 – Grafy: Osud cara Mikuláše II.
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Příloha č. 13 – Grafy: Frakce občanské války v Rusku
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Příloha č. 14 – Grafy: Čeljabinský incident
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Příloha č. 15 – Grafy: Přístav
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Příloha č. 16 – Grafy: Osud plukovníka Švece
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Příloha č. 17 – Grafy: Hodnocení hry
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Příloha č. 18 – Grafy: Doplňkové otázky

Znal jste informace ze hry i před ní?

Ano Ne

Zaujalo vás téma československých legionářů?

Ano Ne