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Hodnocení cíle/ů práce

Cílem posuzované diplomové práce je představit využití argumentační hry ve výuce dějepisu.
Teoretická část se opírá o obhájenou bakalářskou práci z roku 2019 „Interaktivní herní
prostředí založené na dynamickém webu jako prostředek gamifikace výuky“ .

Diplomová práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Nejprve autor pojednává o
vztahu vizuální kultury a didaktiky dějepisu. Postupně se v této části věnuje typům
ikonografického textu. Analýza vizuality je provedena s cílem předložit didaktický a metodický
model práce s počítačovou hrou.V teoretické části práce je specifikován obsah učebnic SPN 1
– 4 ve vztahu se sledovaným kompetenčním okruhem a analyzovány konkrétní úkoly a zadání
z učebnice. Pracovní a metodické listy zaměřené na témata sledovaná v učebnici jsou kvalitní.
Pracovní listy s řešením se nachází v přílohách.

Předkládaný text má v teoretické části jisté rezervy. Zmíněná část by zasloužila určitá
doplnění. Jako didaktická východiska využil autor primárně práce R. Stradlinga a V.
Kratochvíla, což není zcela dostatečné. Teoretickou část práce by bylo vhodné podrobněji
rozpracovat jako východisko pro část praktickou.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_phs=-2121444242&pc_mode=view&pc_windowid=222942&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAGMjIyOTQyEwEAAAABAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfbAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAA1BERgALYnJvd3Nlck9ib3IAAAABAAM1NTAACmJyb3dzZXJSb2sAAAABAAQyMDE4ABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA-Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS5icm93c2VyLkJyb3dzZXJTZWFyY2hBY3Rpb24ADWJyb3dzZXJTZWFyY2gAAAABAApzZWFyY2hPYm9yAA5icm93c2VyUHJvZ3JhbQAAAAEAAjc3AAdfX0VPRl9f&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzczMTkzAAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE4MTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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Základní problém celé práce vnímám ve stylistice, která v některých případech znesnadňuje
porozumění textu. Na škodu jsou také chyby gramatické a interpunkční.

V praktické části diplomové práce předkládá student k edukačnímu využití autorskou hru s
legionářskou tematikou („Cesta domů“). Pro tvorbu a aplikaci aktivity je využito virtuální
prostředí. Záměrem předložené interaktivní hry je seznámit studenty s často opomíjenou
dějinnou událostí – návratem českých legionářů z Ruska. Forma předložené aktivity je pro žáky
velmi přístupná a srozumitelná, má rozhodně motivační potenciál. Při aktivizační hře žáci
prochází s legionáři cestu na východ a v rozhodujících momentech mají možnost volby,
správnost zvolené možnosti hráči zjistí v závěru hry. (Odchýlení se od historické reality. Autor
neopomněl doplnit hru o průvodní text.)
Přílohy diplomové práce obsahují metodický list, přepis textu autorské hry „Cesta domů“,
rozšiřující text webové stránky, diagram fungování předkládané „Cesty domů“, dotazník
zpětné vazby před hrou, dotazník zpětné vazby po skončení hry, grafy výsledků empirických
sond a grafy hodnocení hry uživateli. Metodický list a evaluační návrh jsou zpracovány vhodně
a jsou využitelné.

Diplomová práce Jana Mottla představuje propojení aprobačních předmětů autora a v praxi i
didaktice dějepisu je velmi dobře využitelná. Mezioborovost a průřezovost práce je zcela
zřejmá. V praktické části spatřuji její zásadní potenciál a přínos.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové a formální úrovni práce NEJSOU
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Otázky k obhajobě práce

1) Které autory a jejich didaktická východiska by bylo vhodné do teoretické části práce
ještě zařadit ?

2) Jakým způsobem by bylo možné rozšířit praktickou část práce v kontinuitě s Vašimi
výstupy?

Stručné slovní hodnocení

Svého vytčeného cíle autor diplomové práce dosáhl cestou aplikace stanovených metod.
Analyzoval učebnice dějepisu pro gymnázia a SŠ, reflektoval výsledky a vyvodil závěry.
Vytvořené pracovní materiály jsou kvalitní.

Hodnocení: C

8. 5. 2021 Hradec Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku